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 هچکید

باشند. امروزه توجه به اختلالات دهان و دندان دائمی می 42سگ سانان جاندارانی هترودونت و دیفیودونت بوده و به طور کلی دارای 

های دندانی و توان به عفونتدندان در حیوانات خانگی از جایگاه ویژه ای در دامپزشکی برخوردار شده است و در راس این اختلالات می

توان توسط های پیرادندانی را میها و همچنین بیماریگیری دنداناشاره کرد. ساختار و موقعیت قرارهای پیرادندانی سایر بیماری

ای( بررسی کرد. رادیوگرافی یک روش موثر، ارزان توموگرافی رایانه) های تصویربرداری تشخیصی شامل رادیوگرافی و سی تی اسکنروش

باشد در حالی که سی تی اسکن روشی عالی با کنتراست بالا برای های جراحی میحین انجام عمل قیمت، سریع و همچنین کاربردی در

بررسی محوطه دهانی است که امکان دست یابی به تصاویر سه بعدی در زوایا و نماهای مختلف، تصاویر دقیق و واضح از ناحیه مورد نظر 

دامپزشکان قرار داده و زمان معاینه کمتری را در مقایسه با رادیوگرافی دهان حتی قبل از رخداد تغییرات بالینی مشخص را در اختیار 

گردد. با این حال هزینه بالای و ریسک انجام های مختلف میو دندان نیاز دارد. همچنین باعث تسهیل تشخیص تفریقی بیماری

 شد.آرامبخشی و بیهوشی به منظور عدم تحرک حیوان از فاکتورهای محدود کننده می با

 سگ سانان، رادیوگرافی، توموگرافی رایانه ای، دندان، بیماری های پیرادندانی  کلمات کلیدی:

 

 مقدمه

 ها درشوند. ساختار کلی دندانسیستم گوارشی محسوب میها ساختارهای سفید رنگی در دهان هستند که جزء دندان
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هایی در شکل و موقعیت مهره داران مشابه است، هرچند تفاوت

های های پستانداران ریشهها وجود دارد. دندانارگیری آنقر

ها و تمساح سانان ها در بعضی ماهیعمیقی دارد و الگوی آن

ها به سطح بیرونی شود. در اغلب ماهیان، دندانهم یافت می

ها به ها دنداناستخوان متصل هستند، در حالیکه در مارمولک

ضروف ماهیان یک سمت سطح داخلی فک متصل هستند. در غ

ها به وسیله لیگامنت سختی به حلقه ها، دندانمثل کوسه

های باشد متصل هستند. دندانغضروفی که شکل آرواره می

سگ سانان با این که در ساختار، تعداد کلی و زمان رویش 

هایی بسته به گونه و نژاد دارای تفاوتاند، اما ممکن است مشابه

ها، ساختارهای دندانی و وتنیز باشند. جهت تعیین این تفا

توان از روش های پیرادندانی میهمچنین تشخیص بیماری

های تصویربرداری تشخیصی شامل رادیوگرافی و سی تی اسکن 

بهره برد و در صورت نیاز برای اصلاح، ترمیم و یا ادامه درمان 

 تصمیم مناسب را اتخاذ کرد.

 دندان های سگ سانان
نظر تعداد، شکل و خصوصیات ها در هر گونه، از دندان

باشند که به نوع غذای آن ها نیز بستگی دارد. اختصاصی می

ها با توجه به کارکردشان متفاوت در هر ناحیه از دهان، دندان

های (، دندانIncisorsهای پیش )اند و به چهار دسته دندان

( و Premolarsهای پیش آسیا )(، دندانCaninesنیش )

گردند. این خصوصیت ( تقسیم میMolarsهای آسیا )دندان

نامند که برگرفته از واژه ( میHeterodontyرا هترودونتی )

به معنای  "Odont"به معنای مختلف و  "Heteros"یونانی 

سانان موجودات دیفیودونت باشد. همچنین سگدندان می

(Diphyodontمی ) باشند و دو سری دندان در طول عمر

های شیری ای سری اول یا دندانهخود دارند. دندان

(Deciduous teeth  یاBaby teeth که در حدود سه )

 Permanentهای سری دوم یا دائمی )ماهگی با دندان

teethگردند تا با پوزه رشد یافته حیوان و جیره ( جایگزین می

غذایی سنین بالاتر تطبیق یابند و امکان جویدن قدرتمندتری 

ایی سگ سانان برای حیوان بالغ فراهم را با توجه به رژیم غذ

 نمایند.

های شیری در هر طرف فک بالا و پایین سگ شامل سه دندان

( و سه دندان پیش آسیا C( ، یک دندان نیش )Iدندان پیش )

(P می باشد که در کل شامل )دندان شیری می شود. دندان 2۰

های دائمی نیز در در هر طرف فک بالا و پایین سگ شامل سه 

دندان پیش، یک دندان نیش، چهار دندان پیش آسیا و دو 

( در هر نیم فک بالا و سه دندان آسیا در هر Mدندان آسیا )

دندان دائمی می  42نیم فک پایین است که در مجموع شامل 

(. البته این تعداد ممکن است بسته به 1aباشد )تصویر شماره 

مختلف سگ های پیش آسیا و آسیا در نژادهای -تعداد دندان

های اهلی و سایر سگ سانان وحشی متغیر باشد. برای مثال 

( فقط یک دندان آسیا در هر نیم فک Bushسگ نژاد بوش )

بالا و یک یا دو دندان آسیا در هر نیم فک پایین دارد. سگ 

( در هر نیم فک بالا و پایین دو دندان آسیا Dholeنژاد دل )

 Bat-earedش خفاشی )دارد و این در حالی است که روباه گو

fox عدد در  4( سه یا چهار دندان آسیا در هر نیم فک بالا و

هر نیم فک پایین دارد که از هر پستاندار غیر کیسه داری بیشتر 

 (. 2و  1است )

های کوچک تیزی هستند که به طور های پیش، دنداندندان

اند و اصولا برای سست در آلوئول دندانی خود جای گرفته

باشند. روند که دارای یک ریشه میطعمه به کار می گرفتن

های سگ می های نیش، بلندترین و مهمترین دنداندندان

باشند که دارای یک ریشه بلند هستند. دندان پیش آسیای اول 

در فک بالا و پایین و همچنین سومین دندان آسیای فک پایین 

وم و دنیز فقط دارای یک ریشه می باشند. دندان پیش آسیای 

سوم در فک بالا و پیش آسیای دوم و سوم و چهارم به همراه 

های آسیای اول و دوم فک پایین دارای دو ریشه هستند. دندان

پیش آسیای چهارم در فک بالا و دو دندان آسیای فک بالا 

(. اما دندان های آسیا 1bدارای سه ریشه هستند )تصویر شماره 

دارند. دندان های  های دائمی حضورفقط در سری دندان

( در سگ ها شامل Sectorialیا  Carnassialگوشتخواری )

چهارمین دندان پیش آسیا در فک بالا و اولین دندان آسیا در 

(. چهارمین دندان پیش آسیا در فک 9و  1باشد )فک پایین می

بالا از نظر اندازه رشد یافته و بزرگترین دندان برش دهنده در 

دام سه ریشه مستحکم، منشعب و فک بالا است که هرک

مخروطی شکل دارند. این دندان معمولا همان دندانی است که 
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ای درگیر شده و منجر به ریزش ترشحات های ریشهبا آبسه

( سینوس به چشم Rostroventralشکمی ) -مجرای جلویی 

گردد و برای درمان دائمی بهتر است دندان درگیر کشیده می

ندان آسیای فک پایین که بزرگترین (. اولین د4و  1شود )

باشد به خوبی برای برش دادن تکامل دندان فک پایین نیز می

 (.1cباشد )تصویر شماره یافته و دارای دو ریشه می

 5تا  9اولین دندان شیری دندان نیش است که در فاصله 

های هفتگی دندان ۰تا  4یابد سپس در فواصل هفتگی رشد می

های پیش آسیا رشد هفتگی دندان ۰تا  5پیش و در فواصل 

های شیری شروع به جایگزین کنند. در سه ماهگی دندانمی

های پیش در فواصل کنند. دندانهای دائمی میشدن با دندان

ماهگی و  ۰تا  5های نیش در فواصل ماهگی، دندان 5تا  9

ماهگی تعویض  ۰تا  4های پیش آسیا و آسیا در فواصل دندان

شوند. بعد های دائمی تکمیل میماهگی دندان ۰و در گردند می

 از این سن در حالت نرمال و عدم وجود دفرمیتی و اختلالات

دار شدن و حتی افتادن فک با توجه به میزان سایش و شیب

 (.2و  1توان سن سگ را تخمین زد )ها، میدندان

 
 

 

 

 

 ساختار دندانی سگ سانان

گونه با توجه به نیازهای اختصاصی و های هر با این که دندان

شرایط محیطی آن گونه ساختار خاص خود را دارند، اما ساختار 

ها مشابه است. هر دندان دارای سه بخش تاج کلی دندان

(Crown( گردن ،)Neck( و ریشه )Root( می باشد )تاج 5 .)

( قرار گرفته Gumبخشی از دندان است که در بیرون از لثه )

شود. گردن مرز بین تاج و ( پوشیده میEnamel)و با مینا 

(؛ تصویری از شکل قرار گیری دندانهای هر نیم فک a( )1مقطع ساجیتال دندان های فک بالا و پایین در سگ )نمای جانبی( ) .1تصویر شماره 

های گوشتخواری پیش آسیای چهارم فک بالا و آسیای اول فک (؛ دندانb( )9دهد )یهای دندانی را نشان مسگ سانان که وضعیت و شکل ریشه

های دائمی سگ در نمای جانبی و برش میانی که (؛ ساختار و فرمول دندانc) (6)  (Vulpes vulpesپایین با حالت قیچی مانند در روباه سرخ )

 (d( )5دهد )های مختلف یک دندان را به خوبی نشان میبخش
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یابد. ریشه در باشد که مینا در آن خاتمه میریشه دندان می

گیرد )شکل داخل لثه درون آلوئولی در استخوان فک قرار می

1Dشود که (. هر دندان از سه بافت مینراله شده تشکیل می

ین (. ا5کند )( را احاطه میDental Cavityحفره دندانی )

حفره به دو برجستگی بزرگ در تاج و همچنین به هر ریشه 

شود و دارای ( پر میPulpانشعاب می یابد که با پالپ دندانی )

ها، سرخرگ، سیاهرگ و بافت پیوندی، اعصاب، ادونتوبلاست

باشد. یک سوراخ راسی کوچک در انتهای هر عروق لنفی می

 Rootال ریشه )ریشه، اجازه عبور عروق و اعصاب از طریق کان

Canalدهد. این سه لایه مینرالیزه شده ( را به بیرون دندان می

باشد که ( میCement( و سیمان )Dentinشامل مینا، عاج )

ماده شیمیایی سازنده آنها بسیار شبیه به استخوان و شامل 

(، Hydroxyapatiteکریستال های هیدروکسی آپاتیت )

ها دندانی توسط آمیلوبلاست منیزیوم و سایر املاح است. مینای

(Ameloblastتولید می ) شود و تقریبا سفید رنگ و بدون

سلول می باشد که به تبع توانایی ترمیم شدن را ندارد. مینا 

ترین ماده بدن می باشد. عاج بخش عمده دندان را شامل سخت

-( را احاطه میPulp Cavityشود که حفره پالپ دندانی )می

ا هباشد و توسط ادونتوبلاستید زرد میکند و به رنگ سف

(Odontoblastsتولید می ) شود که در طول زندگی تداوم

ها کاهش فضای اتاقک پالپی توسط عاج ثانویه دارد. در سگ

تواند به وسیله رادیوگرافی به عنوان شاخصی برای تخمین می

سن حیوان ارزیابی شود. سیمان آخرین لایه سخت و کلسیفیه 

 Alveolarکه در مجاورت استخوان آلوئولی )شده است 

Boneگیرد. دندان توسط لیگامنت پیرادندانی ( قرار می

(Periodontal Ligament( به حفره آلوئولی )Alveolar 

Socket(۰و 1ماند )( متصل باقی می. 

 های دهان و دندانبیماری
( به Periodontal Diseasesهای پیرادندانی )بیماری

شود که التهاب ساختارهای اطراف دندانی اطلاق میبیماری و 

باشد. این های سگ سانان مییکی از شایع ترین بیماری

( ساده تا موارد شدید Gingivitisها از یک التهاب لثه )بیماری

تواند منجر به از دست رفتن گردد که میو دردناک را شامل می

-التهاب بافت(. میزان بروز bو  2aدندان گردد )تصویر شماره 

-( با افزایش سن بیشتر میPeriodontitisهای پیرادندانی )

های کوچک جثه و خصوصا نژادهای براکیوسفالیک شود. سگ

(Brachycephalic Dogsبه بیماری ) هایGingivitis   و

Periodontitis های مستعدتر هستند. در ابتدا پلاک

و یا  ک زدنگیرند و در صورتی که با مسواباکتریایی شکل می

ساعت پاک نشوند،  ۰2تا  4۰های معمول ظرف سایر روش

دهد. با رخ می Gingivitisدهد و های التهابی رخ میواکنش

گردد که در ها، سنگ یا تارتار ایجاد میمینرالیزه شدن پلاک

 Dentalاین مرحله تنها روش برطرف کردن آن جرم گیری )

Scalingباشد.( می 

 

 
ی افتن تشکیل پلاک در زیر لثه و در کیسه لثهبا ادامه یا

(Gingival Salcus که فضای فیزیولوژیکی بین سطح دندان )

و لثه است، پاسخ التهابی شکل گرفته و منجر به تخریب بیشتر 

ها، شود. نفوذ بیشتر باکتریهای اطراف دندان میبافت

. التهاب لثه به علت تشکیل پلاک های باکتریایی 5تصویر شماره 

(a ؛ التهاب بافت های پیرادندانی فعال همراه با التهاب شدید لثه و از)

 (b( )4دست رفتن اتصالات دندان )
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periodontitis سست شدن و در نهایت افتادن دندان ،

لات باشد. در مشکاز لثه از تبعات این پروسه التهابی میمربوطه 

(، امتناع از غذا خوردن Halitosisدندانی شاهد بوی بد دهان )

(، افزایش ترشح Dysphagiaبه علت درد و سختی در بلع )

(، ریزش بزاق از دهان Hypersalivationبزاق )

(Ptyalismو خونریزی از لثه می ) ،باشیم. با ادامه روند بیماری

 ایای افزایش یافته و تبدیل به حفره لثهعمق کیسه لثه

(Gingival Packetمی ) گردد. تغییرات رادیوگرافی که در

توانیم مشاهده کنیم شامل تحلیل و تخریب تاج این مرحله می

به منظور تشخیص  CBCT(. ۰و  ۰و استخوان آلوئول می باشد )

های ( و بیماریPeriodontitisادندانی )های پیربیماری

( در انسان Endodontic Diseasesمرتبط با ریشه دندان )

و سگ پیشنهاد شده است. انجام دادن هر دو تکنیک 

تصویربرداری شامل رادیوگرافی و سی تی اسکن برای تشخیص 

های پیرادندانی و تعیین علایم بالینی بیماری

(Periodontitisو بیماری )مرتبط با ریشه دندان  های

(Endodontic diseasesدر سگ ) ها ضروری نیست و بسته

به میزان همگرایی این دو تکنیک، اخذ مقاطع سی تی اسکن 

باشد. تنها در موارد متر کافی میمیلی 1تا  5/۷با ضخامت 

های پیش فک پایین های پیرادندانی دندانتشخیص بیماری

(Mandibular Incisorsخصوصا ،)  در مواردی که نتایج

حاصل از سی تی اسکن با اطلاعات بیمار مغایرت دارد، اخذ 

 (.۰باشد )رادیوگراف پس از سی تی اسکن ضروری می

هایی که در دندانپزشکی دامپزشکی مشاهده امروزه پیشرفت

های دندانی کنیم در واقع باعث بهبود تشخیص ناهنجاریمی

های تشخیصی که روش های کوچک شده است. به تبع،در دام

ر شد، در حال حاضپیشتر فقط در مورد انسان به کار گرفته می

شود و در نتیجه کیفیت های کوچک نیز انجام میبرای دام

تشخیص اختلالات حوزه دهان و دندان را بالا برده است. لازمه 

این امر بالا بردن کیفیت ابزارهای تکنولوژیک، کسب دانش 

باشد. یکی از این گذاری در این زمینه میمورد نیاز و سرمایه 

های پیشرفته تشخیصی سی تی اسکن است. سی تی روش

اسکن مقطع برداری کامپیوتری است که از اشعه ایکس استفاده 

شود. میزان اشعه ایکس خیلی کمتر از رادیولوژی است ولی می

 گیردای از اشعه با کیلو ولتاژ بالا مورد استفاده قرار میباریکه

شود که دور اندام چرخیده و تصویر مقطعی از اندام تهیه می

ها، میزان و گیری آناتومیکی اندامهای قراراسکن محلتیسی

های پاتولوژیکی داخل سینه و شکم و همچنین محتوای فرایند

یر کرد. پذها را امکانارزیابی ارتباط بین آناتومی و فیزیولوژی آن

 مپیوتری مشابه رادیوگرافی است، بهای توپوگرافی کااصول پایه

خشی کند، باین صورت که اشعه یونیزان به بافت بیمار نفوذ می

 کند ون عبور میاز اشعه جذب بافت شده و بخشی دیگر از بد

ها جهت انجام گیری شده و سیگنالاندازه توسط آشکارسازها

وسیله آشکارسازها به کامپیوتر ارسال فرآیند تصویرسازی به

شود و پس از پردازش توسط کامپیوتر تصویر عضو موردنظر می

شود در مطالعه ای که توسط بر روی مانیتور نشان داده می

Roza  انجام گرفت، استفاده از سی  2۷11و همکاران در سال

 Cone Beamتی اسکن با تکنیک اشعه مخروطی )

Computed Tomography  یاCBCT و رادیوگرافی )

( IORیا   Intraoral radiographyداخل حفره دهانی )

برای تشخیص ناهنجاری های دندانی در سگ ها و گربه ها 

دارای کیفیت  CBCTارزیابی شده است. تصاویر حاصل از روش 

 تری است که خصوصابالاتر و درجه اشعه یونیزه کننده پایین

باشد. علاوه بر آن صرف زمان برای حیوانات مسن ایمن تر می

مدت تشخیص و نیز امکان ویرایش و اصلاح کمتر و کاهش 

بعدی در این تکنیک تصویربرداری وجود دارد. نتایج این مطالعه 

نشان داد که رادیوگرافی یک روش موثر و سریع در معاینه و 

ر تها بوده که از نظر اقتصادی به صرفهبررسی وضعیت دندان

 لعهتوان حین جراحی نیز از آن بهره گرفت. این مطااست و می

همچنین مشخص کرد که میانگین زمان مورد نیاز برای اخذ 

ثانیه است در  4۷بعد از حالت گماری حیوان،  CBCTتصاویر 

ثانیه می باشد. اما ذکر  ۷,۷۰حالی که در رادیوگرافی این زمان 

این نکته ضروری است که برای اتخاذ حالت گماری صحیح در 

دقیقه مورد  2۷زمانی رادیوگرافی قبل از عکس برداری میانگین 

نیاز است تا بیمار و فیلم به حالت گماری و موقعیت مناسب 

جهت آغاز تصویر برداری برسند و همچنین در بین عکس 

برداری ها ممکن است نیاز به تغییر حالت گماری وجود داشته 

 (. 3باشد )
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ها با روش سی تی اسکن باید بتوانیم تعداد برای بررسی دندان

یت ریشه های هر دندان را به درستی درک کنیم. صحیح و موقع

 جهت گیری آناتومیکی دندان ها شامل موارد ذیل می باشد:

1) Mesial  وDistal  که به ترتیب به معنای نزدیک

 ( کمان دندانی است.midlineبه و یا دور از خط مرکزی )

2)  Coronal  وApical  که به ترتیب به معنای

 باشد.اج دندان مینزدیک به و یا دور از ت

9)  Palatal  وLingual  که به ترتیب به معنای

نزدیکی به کام سخت )دندان های فک بالا( و یا نزدیکی به زبان 

 باشد. )دندان های فک پایین( می

4) Buccal  یاLingual  که به ترتیب به معنای

نزدیکی به گونه )دندان های عقبی( و یا نزدیک به لب ها 

 (. 9باشد )لویی( میهای ج)دندان

سی تی اسکن یک روش تصویربرداری عالی به منظور بررسی 

باشد، زیرا نفوذ خوبی به ساختارهایی دارد محوطه دهانی می

که قدرت و شدت امواج را شدیدا کاهش می دهند. به علت 

کاهش قدرت نفوذ امواج، باید با ضخامتی نازک مقاطع سی تی 

دندان تهیه و مشاهده گردد.  اسکن از ساختارها و لایه های

الگوریتم سی تی اسکن با ضخامت نازک مقاطع در استخوان و 

بافت نرم برای ارزیابی تراکم ساختارهای استخوانی و بافت نرم 

دهان نیز ایده آل هستند. همچنین سی تی اسکن کنتراست و 

تفکیک فضایی خوبی در محوطه دهانی ایجاد می کند. زمانی 

ل بودن بافت های نرم مشکوک می شویم از که به غیر نرما

کنتراست متوسط و تصاویر سه بعدی برای تصمیم گیری در 

(. با انجام سی تی 1۷کنیم )مورد درمان و جراحی استفاده می

های دندانی داخل آلوئول خصوصا اسکن مشاهده ترک

شیارهایی که به طور کامل در زیر حاشیه لثه قرار گرفته است 

(. 11گردد )بالینی دیده نمی شود، امکان پذیر میو در معاینه 

مشکلات مادرزادی، تروما و ضربات فیزیکی، رخداد ترک و 

های ریز دندانی، مشکلات التهابی و آبسه های ریشه شکستگی

 ها، تومورهای مرتبطدندان، نئوپلاسم های ادونتوژنیک، کیست

هانی د با لیگامنت پیرادندانی و همچنین نئوپلاسم های محوطه

توان با سی تی اسکن بررسی از جمله مواردی هستند که می

(. سی تی اسکن برای دست یابی به نتایج دقیق تر به 1۷کرد )

دنبال معاینه بالینی مورد نیاز می باشد هرچند که هزینه بالای 

آن یک فاکتور محدود کننده است. تصاویر دقیق و واضح از 

تغییرات بالینی مشخص،  ناحیه مورد نظر حتی قبل از رخداد

زمان معاینه کمتر در مقایسه با رادیوگرافی دهان و دندان، 

های مختلف، جلوگیری از تسهیل تشخیص تفریقی بیماری

اشعه دیدن فرد معاینه کننده و دست یابی به تصاویر سه بعدی 

در زوایا و نماهای مختلف از جمله نکات پر ارزش سی تی اسکن 

باشد. هرچند که برای انجام درمانی میدر برنامه تشخیصی و 

سی تی اسکن نیاز است حیوان با بیهوشی یا آرامبخشی عمیق 

تحرک گردد و این مسئله همواره خطراتی را با خود به همراه بی

 (. 11دارد )

سی تی اسکن مقطع عرضی  9aدر تصویر شماره 

(Transverse ساختار طبیعی اولین دندان آسیای سمت )

کنید. اتاقک پالپی لوسنت ی سگ را مشاهده میچپ فک بالا

(Lucent با لایه سیمانی )( مرکزی )پیکان کوچک سیاه رنگ

متراکمی )پیکان بزرگ سیاه رنگ( احاطه شده است. لایه 

 Periodontalلوسنت مرکزی باریک لیگامنت پیراندانی )

Ligament پیکان کوچک سفید رنگ( نیز توسط لامینا( )

( احاطه شده است Lamina Duraوئول )دورای متراکم آل

)پیکان بزرگ سفید بزرگ(. همچنین لایه خارجی تاج دندان 

باشد )علامت سر پیکان سیاه رنگ( شامل مینا و عاج متراکم می

ساختار نرمال ریشه دیستال از سه  9b(. در تصویر شماره 1۷)

( چپ فک بالا و ریشه مزیال از دو  P3ریشه پیش آسیا سوم )

های ( فک پایین که دندانM1دندان آسیای اول )ریشه 

علامت "کنید. شوند را مشاهده میگوشتخواری محسوب می

ی عاج و نشان دهنده” D“ی اتاقک پالپی، نشان دهنده "ستاره

 "کیپیکان مش"بیانگر لایه مینای تاج است.  "پیکان سفید"

نشان دهنده راس ریشه دندان که با لیگامنت پیرادندانی 

(Periodontal Ligament کم تراکم و لامینای متراکم )

 ستیغ آلوئولی "علامت سر پیکان"باشد و احاطه شده است می

(Alveolar crestرا نشان می ) دهد که حفره آلوئولی

(Alveolar Socketرا از بالا متمایز می )( 9کند.) 
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 لصرادیوگراف فک بالا و پایین سگ نژاد خا bو  4aدر تصاویر 

های شیری کمان روزگی با سری کامل دندان ۰9بیگل در سن 

(، b(، دندان نیش )aهای پیش دائمی رشد نکرده )بالا و دندان

( را مشاهده hتا  g( و دندان های آسیا )fتا  cپیش آسیاها )

ساختار  4c(. همچنین در تصویر رادیوگرافیک 12کنید )می

 Vulpesرخ )های شیری یک قلاده روباه سفک و دندان

vulpes.نر قابل مشاهده است ) 

 
مقاطعی از سی تی اسکن جمجمه روباه  bو  5aدر تصاویر 

( نر قابل مشاهده است که این Vulpes vulpesسرخ )

 59۰توسط متیو کولبرت در  2۷۷۷تصویربرداری در سال 

میلی متر  2۰۷/۷های اسلایس با ضخامت و فاصله بین اسلایس

و در مرکز تصویربرداری دانشکده دامپزشکی  در محور کرونال

دانشگاه تگزاس ایالات متحده انجام شده است. این مقاطع 

ی دندان های تیز و باریک روباه سرخ در مقایسه نشان دهنده

ترتیب  به c 5و  9باشد. تصاویر شماره با سایر سگ سانان می

مربوط به مقاطع کرونال و ساجیتال از سی تی اسکن جمجمه 

ها در سال باشد. این نمونه( میCanis lpusرگ خاکستری ) گ

( اولین transverseسی تی اسکن در مقطع عرضی ) .9تصویر شماره 

سفید رنگ سمت کوچک دندان آسیای سمت چپ فک بالای سگ که پیکان 

راست بالا لایه لوسنت مرکزی باریک لیگامنت پبرادندانی، پیکان سفید رنگ 

بزرگ سمت راست پایین لایه لامینای متراکم اطراف الوئولی، پیکان سیاه 

رنگ کوچک سمت چپ بالا اتاقک پالپی لوسنت مرکزی، پیکان سیاه رنگ 

یاه اتاقک پالپی و پیکان سبزرگ سمت چپ پایین لایه سیمانی متراکم اطراف 

(؛ سی تی اسکن در aرنگ سمت راست اشاره به عاج متراکم دندانی دارد )

( ریشه دیستال از سه ریشه پیش آسیا سوم transverseمقطع عرضی )

(P3( چپ فک بالا و ریشه مزیال از دو ریشه دندان آسیای اول )M1 فک )

مه گرگ خاکستری که (؛ مقطع کرونال از سی تی اسکن جمجb( )9پایین )

های نیش فک بالا را می توانید مشاهده کنید. در این مقطع ساختار دندان

 (c) (rostralاز نمای   52)اسلایس 

رادیوگراف فک بالای سگ نژاد خالص بیگل در سن  .8تصویر شماره 

(؛ رادیوگراف فک پایین سگ خالص نژاد بیگل در a( )12روزگی ) ۰9

؛ رادیوگراف جمجمه و فک روباه سرخ (b( )12روزگی ) ۰9سن 

(Vulpes vulpes نر سه ماهه که ساختارهای دندانی شیری را نشان )

 (c( )14دهد )می
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اسلایس با ضخامت و  45۰توسط متیو کولبرت در  2۷۷۷

میلی متر در محور کرونال در مرکز  5/۷های فاصله بین اسلایس

تصویربرداری تشخیصی دانشکده دامپزشکی دانشگاه تگزاس 

 هانایالات متحده اسکن شده است. نتایج حاصل از این اسک

کمک شایانی به تکمیل مطالعات فیلوژنی سگ سانان کرده 

های گرگ است. آنالیزهای گرافیکی و مکانیکی دندان

های آن به خوبی برای گاز دهد که آروارهخاکستری نشان می

گرفتن سریع و کشنده و همچنین خورد کردن استخوان به 

 کمک آسیاهای گوشتخواری تکامل یافته است.

 

 
نشان داد  2۷1۰و همکاران در سال  Campbellمطالعه نتایج 

به روش رادیوگرافی داخل حفره  Periodontitisتشخیص 

 تردهانی در مقایسه با روش سی تی اسکن دقیق تر و راحت

است. همچنین از طرفی دیگر مطالعات تجربی مشخص کرد 

در تشخیص عوارض  CBCTکه روش تصویربرداری 

Periodontitis تر از رادیوگرافی داخل حفره یقبسیار دق

دهانی است، اما نویسندگان این مطالعه معتقد بودند که روش 

ی های دندانهای آلوئولسی تی اسکن به منظور ترسیم حاشیه

های رادیوگرافی داخل حفره دهانی و ارتفاع آلوئولی از روش

تر است. نتایج مطالعات نشان داده توافق مناسبی بسیار دقیق

ش رادیوگرافی داخل حفره دهانی و سی تی اسکن به بین رو

وجود ندارد اما در  Periodontitisمنظور تشخیص اختلالات 

این توافق مناسب و  Endodonticخصوص اختلالات 

کاربردی است به شکلی که فراوانی تشخیص این نوع ضایعات 

درصد کمتر از روش سی تی  1۷در روش رادیوگرافی تنها 

اگرچه کماکان روش استاندارد طلایی برای باشد. اسکن می

تصویربرداری دندانی در دامپزشکی وجود ندارد اما با بررسی 

ترین روش سی تی اسکن رسد مناسبمنابع انسانی به نظر می

باشد. سی تی اسکن توانایی تفریق اساسی تغییرات  CBCTو 

آناتومیک و پاتولوژیک را به دامپزشکان در زمینه دندانپزشکی 

دهد. اما تنها زمانی استفاده از این روش پر هزینه ضروری یم

به روش  Endodonticشود که تشخیص یک عارضه می

رادیوگرافی در فک بالای یک سگ سان امکان پذیر نباشد، در 

صورتی که در ضایعات فک پایین به دلیل کمتر بودن 

( از سی تی اسکن Horizontal: مقطع افقی )8تصویر شماره 

(، به طرز قرارگیری دندان Vulpes vulpesجمجمه روباه سرخ )

(؛ مقطع aجه کنید )( توdorsalها در فک پایین از نمای پشتی )

(. Vulpes vulpesساجیتال از سیتی اسکن جمجمه روباه سرخ )

ساختار دندان های آسیای فک پایین به خوبی قابل مشاهده است 

(؛ مقطع bنمای جانبی( ) -از مقاطع ساجیتال  92۰)اسلایس 

(، Canis lpusساجیتال از سیتی اسکن جمجمه گرگ خاکستری )

فک پایین به خوبی قابل مشاهده است.  ساختار دندان آسیای اول

(؛ مقطع عرضی cنمای جانبی( ) -از مقاطع ساجیتال ۰۰)اسلایس 

( نر که Vulpes vulpesسی تی اسکن جمجمه روباه سرخ )

 (d( )14دهد )دندانهای شیری را نشان می
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 توان به راحتی با استفادهساختارهای استخوانی گیج کننده می

های از تکنیک رادیوگرافی داخل حفره دهانی دندان و و بافت

(. همانطور که ملاحظه ۰اطراف دندانی را از یکدیگر تمایز داد )

و سی  IORبه ترتیب به روش  ۰و  ۰کنید تصاویر شماره می

، (۰aو  ۰aتی اسکن عدم وجود اختلالات دندانی )

Periodontitis (6b  ۰وb و )Endodontic (6c  ۰وc)  را

 دهد. سانان بالغ نشان میدر سگ

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

های سه نژاد به ترتیب ساختار فک و دندان ۰تصویر شماره 

(، بولداگ ۰a( شی هوا هوا )Canis familiarisسگ اهلی )

(۰b( و لابرادور رتریور )۰c را به روش سی تی اسکن سه )

گوشتخواری ساختار دندان  ۰dدهد. در تصویر بعدی نشان می

پیش آسیای چهارم فک بالا از مقطع ساجیتال سی تی اسکن 

جمجمه سگ نژاد لابرادور رتریور را می توانید مشاهده کنید. 

 ۰45در  2۷۷5این نمونه ها نیز توسط متیو کولبرت در سال 

میلی متر  14/۷اسلایس با ضخامت و فاصله بین اسلایس های 

ی دانشکده دامپزشکی در محور کرونال در مرکز تصویربردار

  (.19دانشگاه تگزاس ایالات متحده اسکن شده است )

در یک قلاده سگ  endodonticو  Periodontitis( سگ سانان. فقدان بیماری IOR: رادیوگرافی داخل حفره دهانی )6صویر شماره ت

در  endodontic(؛ بیماری Bساله نر ) 14های یک قلاده سگ داشهوند در دندان periodontitis(؛ Aساله نر اخته ) 4لابرادور رتریور 

 (Cساله اخته ) 4( یک قلاده سگ لابرادور رتریور ٭٭دندان )

در یک  endodonticو  Periodontitisگ سانان. فقدان بیماری مقاطع سی تی اسکن حفره دهانی س :8تصویر شماره 

(؛ بیماری Bساله نر ) 14های یک قلاده سگ داشهوند در دندان periodontitis(؛ Aساله نر اخته ) 4قلاده سگ لابرادور رتریور 

endodontic  4در دندان یک قلاده سگ لابرادور رتریور ( ۰ساله اخته( )C) 
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(؛ b(؛ سیتی اسکن سه بعدی جمجمه سگ نژاد بولداگ )نمای جانبی( )aسیتی اسکن سه بعدی جمجمه سگ نژاد شی هوا هوا )نمای جانبی( ) :1تصویر شماره 

های دینامیک سیتی اسکن سه بعدی ساختار دندان گوشتخواری پیش آسیای چهارم (؛ برشcی( )سیتی اسکن سه بعدی جمجمه سگ لابرادور رتریور )نمای جانب

 (d( )19فک بالا در سگ نژاد لابرادور رتریور )نمای جانبی( )

 

 نتیجه گیری

سی تی اسکن با اشعه مخروطی یک روش تصویربرداری عالی 

ه طو سریع با امکان ایجاد کنتراست بالا به منظور بررسی محو

دهانی می باشد زیرا نفوذ خوبی به ساختارهایی دارد که قدرت 

دهند. همچنین دارای و شدت امواج را شدیدا کاهش می

کیفیت بالاتر با درجه کمتر اشعه یونیزه کننده با امکان ویرایش 

و اصلاح بعدی است. سی تی اسکن برای دست یابی به نتایج 

ه باشد هرچند کیاز میدقیق تر به دنبال معاینه بالینی مورد ن

هزینه بالای آن و نیاز به آرامبخشی و بیهوشی یک فاکتور 

محدود کننده است. تصاویر دقیق و واضح از ناحیه مورد نظر 

حتی قبل از رخداد تغییرات بالینی مشخص، زمان معاینه کمتر 

در مقایسه با رادیوگرافی دهان و دندان، تسهیل تشخیص 

، جلوگیری از اشعه دیدن فرد های مختلفتفریقی بیماری

معاینه کننده و دستیابی به تصاویر سه بعدی در زوایا و نماهای 

مختلف از جمله نکات پر ارزش سی تی اسکن در برنامه درمانی 

باشد. رادیوگرافی نیز یک روش موثر و سریع در معاینه و می

دارای صرفه اقتصادی است که در حین جراحی نیز کاربردی 

  (.14است )
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Canids are heterodont and diphyodont animals, which most of adult canids have 42 permanent teeth. 

Nowadays, attention to the oral and dental disorders in pets has gained a special region in veterinary 

medicine and on the top of these problems can be referred to dental infections and other periodontal 

diseases. Anatomy and positioning of teeth and periodontal diseases also could be observed by 

diagnostic imaging techniques included radiography and CT-scan. Radiography is an effective method 

for dental examination with low-cost and fast execution times and can be performed during surgery. 

Although, computed tomography is high contrasted method in oral cavity examination that facilitates 

the diagnosis of multiple disease. Precise and detailed imaging of the region of interest even before 

changes become clinically apparent, the reduced examination time than oral radiography, 3D imaging 

in different views, but expensiveness and risks associated with anesthesia may be the restrictive factors. 

Key words: canids, radiography, Computed tomography, tooth, periodontal disease. 
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